Dico 4<sup>o</sup>: Conveniens fuit ut Christus à Judæis pati inciperet, et postea, Judæis tradentibus, per manus gentilium ejus passio finiretur. Quia sic in ipso modo passionis Christi præfiguratus est ejus effectus; primò enim passio Christi effectus salutis habuit in Judæis, quorum plurimi in morte Christi baptizati sunt, Act. 2 et 5; deinde Judæis prædicantibus, effectus passionis Christi transivit ad gentes. (Ibid. a. 4, o.)

Dico 5<sup>o</sup>: Prælati Judæorum, qui eorum principes dicebantur, cognoverunt Christum esse Messiam in Lege promissum; viderunt enim in eo omnia signa quæ prophetæ futura præ-

dixerant de Messîâ. Nec obstat quòd Luc. 22, illis interrogantibus an Jesus esset Christus, responderit ipse Christus: *Si vobis dixerò, non creditis:* vel enim intelligendum est de Christo ut Filio Dei, ut patet ex interrogatione alterâ versu seq.: *Tu ergo es Filius Dei?* vel dicuntur non credere, quia licet signis patentibus convicti essent, voluissent tamen et conabantur ex perversitate cordis ea infirmare. Minores seu plebei qui mysteria S. Scripturæ non noverant, non plenè cognoverunt esse Christum seu Messiam. Licet enim aliqui eorum in eum crediderint, multitudo tamen non credidit. Et si aliquando dubitaverint an ipse esset Christus, propter signorum multitudinem, postea tamen decepti à suis principibus fuerunt, ut non crederent eum esse Christum. Neutri autem cognoverunt esse Deum et Filium Dei naturalem, juxta illud Joan. 16: *Non noverunt Patrem neque me;* cum hoc tamen discrimine, quòd ignorantia majorum non excusaret eos absolute à crimine, quia erat crassa et quodammodo affectata; videbant enim evidentiâ signa divinitatis ipsius, sed ex odio et invidiâ in ipsum ea pervertebant, et verbis ejus quibus se Dei Filium asserebat, credere nolebant, unde ipse Christus de eis dicit Joan. 15: *Si non venissem et locutus eis non fuisset, peccatum non haberent: nunc autem excusationem non habent de peccato suo.* Et postea subdit: *Si opera non fecissem in eis, quæ nemo alius facit, peccatum non haberent.* Si quidam Patres, ut S. Chrysost. et Beda, dicant eos agnovisse esse Filium Dei, vel loquantur de Filio Dei, non per naturam, sed per excellentiam gratiæ singularis; vel intelligunt eos cognovisse verum Dei Filium, quatenus evidentiâ signa hujus rei habebant, quibus tamen propter odium et invidiam assentire noluerunt, ut eum cognoscerent esse Filium Dei. (Ibid. ad 4.)

Dico 6<sup>o</sup>: Peccatum crucifigentium Christum fuit gravissimum. In principibus quidem, tam ex genere seu objecto, quia erat contra Deum, seu contra eum quem poterant et debebant scire esse Deum, quàm ex parte peccantium, quia maximâ malitiâ illud admiserunt. In popularibus autem, ex genere tantùm; minuebatur enim ex parte illorum propter ignorantiam. (Ibid. a. 6, o.) Dixi, *gravissimum peccatum*, id est, valdè grave, non autem gravissimum, comparatè ad omnia alia peccata, quia odium Dei, blasphemia, et similia quæ sunt formaliter contra Deum, graviora sunt quàm

quæ sunt formaliter contra humanitatem et materialiter tantum contra divinitatem, quale fuit peccatum crucifigentium Christum, ut docet auctor, infra, q. 80, art. 5. Quamvis enim odissent Christum, eum tamen odio habebant formaliter ut hominem tantum, non formaliter ut Deum, quem ignorabant, licet vincibiliter.

## ARTICULUS II.

### *Quomodo passio Christi operata sit nostram salutem.*

Dico 1<sup>o</sup> : Passio Christi operata est nostram salutem per modum meriti. Quia Christus habuit gratiam, quæ est principium meriti, non tantum ut singularis homo, sed ut caput aliorum; ideoque per voluntariam passionem, non solum sibi, sed suis membris meruit salutem. (Q. 48, a. 1, o.)

Dices : Christus ab instanti suæ conceptionis meruit nobis salutem; singulæ ejus actiones ab initio conceptionis fuerunt infiniti valoris: atqui superfluum est aliquem iterum mereri quod jam antea meruerat: ergo. — Respondeo: Distinguo maj.: Christus ab initio suæ conceptionis meruit nobis salutem, attentò valore operum, concedo; attentâ Dei ordinatione, nego. Quamvis ergo singulæ Christi actiones ab instanti conceptionis essent infiniti et plusquam sufficientis valoris ad redemptionem nostram, Deus tamen illas non ordinauerat ad redemptionem nostram absque passione, propter rationes quas deduximus, art. 1, diss. præced., concl. 2. Unde independenter à passione non conferebant jus absolutum et perfectum ad salutem, ideoque salus nostra tribuitur passioni.

Dico 2<sup>o</sup> : Passio Christi operata est salutem nostram per modum satisfactionis, quia Christus patiendo exhibuit ut caput nostrum Deo aliquid majus quam exigeret recompensatio totius offensæ generis humani: 1<sup>o</sup> propter magnitudinem charitatis ex qua patiebatur; 2<sup>o</sup> propter dignitatem vitæ suæ quæ erat vita Dei et hominis quam ponebat; 3<sup>o</sup> propter generalitatem passionis et magnitudinem doloris assumpti, ut explicuimus art. 1, diss. præced. concl. 4 et 5. Hæc autem à supposito divino, à quo procedebant, habebant valorem infinitum tam satisfactorium quam meritorium. Quantum ad has duas conclusiones, vide quæ fusè dixi in tract. de Incarnat. diss. 19, de merito et satisfactione Christi.

Dico 3<sup>o</sup> : Passio Christi operata est nostram salutem per modum sacrificii, quia fuit oblatio rei sensibilis cum sui immutatione, facta in honorem Deo proprium, hoc est, in recognitionem supremi illius dominii et ad ipsum placandum; hoc enim est propriè sacrificium. (Ibid. a. 5, o.) Quod autem hic dicit auctor ex S. Aug. l. 10 de Civit., c. 6, omne opus bonum quod agitur ut charitate inhereamus Deo, esse verum sacrificium, intelligendum est quòd sit verum sacrificium veritate fructus et excellentiæ, non veritate essentiæ. Vide plura de passione Christi ut sacrificio in tract. de Incarnat. diss. 19, art. 4, prob. 2, et diss. 20, art. 5.

Dico 4<sup>o</sup> : Passio Christi operata est nostram salutem per modum redemptionis, quia fuit sufficiens et superabundans satisfactio pro peccato et reatu pœnæ, ut dictum est. Atqui satisfactio quæ quis satisfacit sive pro se, sive pro alio, pretium quoddam est quo seipsum vel alium redimit à peccato et pœnâ: ergo redemptio. Unde Matth. 20 : *Filius hominis venit dare animam suam redemptionem pro multis*; et Rom. 5 : *Justificati sumus per redemptionem quæ est in Christo Jesu*.

Dices : Nullus emit vel redimit quod suum esse non desiit: atqui homines nunquam desierunt esse Dei: ergo. — Respondeo: Distinguo minorem: Homines nunquam desierunt esse Dei quoad subjectionem ejus potestati, concedo; quoad unionem per charitatem, nego. Per peccatum enim facti sumus Deo inimici et ab eo secundum affectum divisi, atque servituti diaboli subjecti.

Inferes : Ergo pretium redemptionis nostræ solvendum et offerendum erat diabolo et non Deo. Prob. illatio: Quicumque emit aut redimit aliquid, pretium solvit ei qui possidet: atqui ex solutione præcedenti diabolus homines possidebat, utpote ejus servituti subjectos, ut dictum est: ergo. — Respondeo: Nego illationem. Ad prob. distingo min.: Diabolus homines possidebat ut tortor seu minister, ex permissione et ordinatione Dei, concedo; ut iudex seu princeps propriâ auctoritate, nego. Ad quorum intelligentiam, observandum est quòd homo peccando obligatus erat Deo et diabolo. Quantum enim ad culpam Deum offenderat, et diabolo consentiens se ei subdiderat: unde ratione culpæ non erat factus servus Dei, sed potius ab ejus servitute recedens diaboli servitutum incurerat, Deo ut principe offenso justè id permit-

tente; sed quantum ad pœnam, principaliter homo erat obligatus Deo sicut summo iudici, diabolo autem tanquam tortori. Quamvis ergo diabolus teneret hominem sub servitute et quantum ad pœnam et quantum ad culpam, quia tamen sic erat quantum ad culpam ex permissione Dei per illam offensi, et quantum ad pœnam ex justâ ejus ordinatione, ita ut diabolus esset tantum in iis minister, ideò non illi, sed Deo pretium redemptionis erat solvendum et offerendum. (Ibid. ad 2 et 3.)

Dico 5° : Christo homini proprium est esse redemptorem strictè sumptum; quia redimere strictè et propriè, est de suo solvere pretium liberationis : atqui solus Christus solvit rigore de suo pretium nostræ liberationis, fundendo scilicet vitam et sanguinem suum : ergo. (Ibid. a. 5, o.) Dixi, *redemptorem strictè sumptum*, quia si latiori sensu dicatur redemptor is qui est prima causa et auctor redemptionis, dando eum qui solvit, inspirando illi voluntatem solvendi, et cum illo ad omne opus redemptionis operando : hoc sensu tota Trinitas nos redemit; hæc enim dedit nobis Christum hominem, inspiravit illi voluntatem patiendi, et omnes actiones redemptionis humanæ in eo operata est. Et ideò auctor dicit quòd « esse immediatè redemptorem, proprium sit Christi in quantum est homo : quamvis ipsa redemptio possit attribui toti Trinitati, sicut primæ causæ. »

Dices 1° : Merita sanctorum nobis applicantur per indulgentias, in remissionem pœnarum peccatis nostris debitarum : ergo dici possunt nostri redemptores. 2° Sancti dicuntur nostri mediatores, Galat. 3 : ergo et redemptores. 3° Moyses Act. 7, dicitur redemptor. Ergo.— Respondeo ad primum, merita sanctorum non nos à culpâ et pœnâ æternâ, sed temporali tantum liberare, idque non nisi præspositâ redemptione per Christum factâ, et ideò neque secundum rigorem justitiæ. Quando autem dicimus esse proprium Christo esse redemptorem, intelligimus de redemptione à culpâ et pœnâ æternâ, atque secundum rigorem justitiæ. Et hinc patet responsio ad secundum, quia in mediatione non importatur æqualitas et rigor justitiæ, sicut in redemptione. Ad tertium, Moyses dictus est redemptor, non respectivè ad culpam et pœnam æternam, sed ad captivitatem Ægyptiacam, à quâ Israelitas liberavit. Neque id fuit propriè redimere, cum nihil fuerit solutum pro liberatione.

Dico 6° : Passio Christi, hæc est, humanitas

Christi, ut aliquando subjecta passioni, salutem nostram operatur efficienter, quia est instrumentum divinitatis. Sic intelligendum esse auctorem cum dicit passionem Christi causare efficienter nostram salutem, constat, quia ad efficientiam realem et physicam requiritur existentia causæ : non autem amplius existit passio Christi; et ita se explicat S. Doctor, q. seq. a. 1, in fine corp. (Ibid. a. 6, o.)

### ARTICULUS III.

#### *De effectibus passionis Christi.*

Dico 1° : Per passionem Christi liberati sumus à peccato, quatenus Christus, sicut dictum est art. præced., ut caput nostrum per passionem tanquam per pretium redemit nos ut membra sua à peccatis; sicut si homo per aliquod opus meritum quod manu exercet, redimeret se à peccato quod pedibus commississet. Sicut enim corpus naturale est unum ex membrorum diversitate consistens, ita tota Ecclesia, quæ est mysticum corpus Christi, computatur quasi una persona cum suo capite, quod est Christus. (Q. 49, a. 1, o.)

Cæterum conclusionem sic intellige, non quòd passio Christi actu efficaciter omnes homines liberet à peccato; quot sunt enim qui adhuc in eo permanent' sed quòd sit causa universalis sufficiens ad redemptionem peccatorum totius generis humani, quæ tamen, ut effectum habeat, debeat applicari : sicut si medicus præpararet medicinam omnis generis morborum sanativam, nullum sanaret nisi applicatâ seu sumptâ. (Ibid. ad 3 et 4.)

Ex hæc concl. sequitur 1° quòd per passionem Christi liberati simus à potestate diaboli, in cujus servitute incidimus per peccatum. Sequitur 2°, sublato peccato, nos liberari à pœnâ æternâ illi debitâ. Sequitur 3°, nos esse Deo reconciliatos, solutâ causâ inimicitiae, quæ erat peccatum. Sequitur 4°, apertam nobis esse januam cæli, sublato impedimento ad ejus ingressum, quod est peccatum. Has omnes sequelas intellige ad sensum datum conclusionis, scilicet, passionem Christi esse causam universalem quæ sit sufficiens ad hos omnes effectus, quos tamen ut actu operetur, debet applicari per sacramenta et bona opera.

Dico 2° : Christus per suam passionem meruit exaltari. Pro quo vide tractatum de Incarnatione, dissert. 19, art. 2.

## Dissertatio undecima.

DE MORTE, SEPULTURA ET DESCENSU CHRISTI  
AD INFEROS.

(D. Th. QQ. 50, 51 et 52.)

ARTICULUS PRIMUS.

*De morte Christi.*

Occurrunt in hoc articulo discutienda : 1<sup>o</sup> an conveniens fuerit Christum mori ; 2<sup>o</sup> an per mortem divinitas fuerit separata à corpore ; 3<sup>o</sup> an ab animâ ; 4<sup>o</sup> an in triduo mortis Christus fuerit homo ; 5<sup>o</sup> utrum ejus corpus fuerit idem numero vivum et mortuum ; 6<sup>o</sup> utrum mors ejus aliquid operata sit ad nostram salutem. Ad quorum resolutionem ,

Dico 1<sup>o</sup> : Conveniens fuit Christum mori : 1<sup>o</sup> ut satisfaceret pro nobis, qui propter peccatum adjudicati eramus morti ; 2<sup>o</sup> ut ostenderet veritatem naturæ assumptæ ; si enim post conversationem cum hominibus, subito sine morte evanisset, ab omnibus crederetur phantasma ; 3<sup>o</sup> ut moriendo nos à timore mortis liberaret ; 4<sup>o</sup> ut resurgendo à mortuis, et virtutem suam ostenderet quâ mortem superavit, et nobis spem resurgendi à mortuis daret. Unde Apostolus, 1 Cor. 15 : *Si Christus prædicatur quòd resurrexit à mortuis, quomodo quidam in vobis dicunt quòd resurrectio mortuorum non est?* Confer dissert. 9, art. 1, c. 2. (Q. 50, a. 1, o.)

Dico 2<sup>o</sup> : In morte Christi divinitas non fuit separata ab ejus corpore ; sed ipsi mansit hypostaticè unita, ita ut non esset alia hypostasis Verbi Dei et carnis post mortem.

Prob. 1<sup>o</sup> : Quod per gratiam Dei conceditur ut quid naturâ snâ permanens, nunquam absque culpâ revocatur ; unde Rom. 11, dicitur quòd sine *pœnitentiâ sunt dona Dei*. Sic gratia adoptionis per quam homines sanctificantur, nunquam perditur sine culpâ. Atqui gratia unionis per quam divinitas est unita carni Christi in personâ, multò major est gratiâ adoptionis, et etiam magis permanens ex sui ratione, quia hæc ordinatur ad unionem personalem : gratia autem adoptionis ad quamdam unionem affectualem, neque in Christo fuit aut potuit esse ullum peccatum : ergo. 2<sup>o</sup> Ea quæ sunt humanæ naturæ, non dicuntur de Filio Dei nisi ratione unionis hypostaticæ : atqui de Filio Dei dicitur quod convenit cor-

pore Christi post mortem, scilicet, esse sepultum, ut patet ex Symbolo fidei, in quo dicitur quòd Filius Dei sit *passus, mortuus et sepultus* : ergo divinitas non fuit in morte separata à corpore. Neque etiam fuisse in triduo mortis separatam à sanguine fuso, dixi in tract. de Incarn. dissert. 7, a. 2, in fine. (Ibid. in a. 6. o.)

Dico 3<sup>o</sup> : In morte Christi divinitas non fuit separata ab ejus animâ. 1<sup>o</sup> Quia anima unita est Verbo Dei per prius et immediatius quàm corpus, siquidem corpus fuerit unitum mediante animâ seu ratione animæ ; Christus enim assumpsit naturam humanam : corpus autem per animam pertinet ad naturam humanam. Atqui in morte Christi divinitas non fuit separata à corpore, ut dictum est : ergo multò minùs ab animâ. 2<sup>o</sup> De Filio Dei prædicatur quod est animæ, scilicet, quòd descenderit ad inferos : atqui, ut dictum est, ea quæ sunt naturæ humanæ, non dicuntur de Filio Dei, nisi ratione unionis hypostaticæ : ergo.

Dico 4<sup>o</sup> : Erroneum est dicere Christum in triduo mortis esse hominem, quia cum sit verè mortuus, anima ejus à corpore separata est, in quâ separatione sita est mors et destructio humanitatis, sicut in eorum unione sita est humanitas. Neque etiam in triduo mortis propriè fuit Christus ; quia Christus dicit suppositum existens in naturâ divinâ et humanâ ; tunc autem natura humana desierat per separationem animæ à corpore, ut dictum est. Poterat tamen per synecochem dici Christus, sicut etiam nunc dicimus : S. Petrus.

Dico 5<sup>o</sup> : Corpus Christi vivum et mortuum fuit idem numero absolutè, quia aliquid dicitur idem numero absolutè, quod est idem supposito : corpus autem Christi vivum et mortuum fuit idem supposito, ut patet ex dictis. Non fuit tamen idem numero omninò et totaliter, quia vita quam amisit in morte, est de essentiâ corporis viventis : unde non fuit idem numero secundum speciem naturæ humanæ. (Ibid. a. 5, o.)

Si petas utrum corpus Christi mortuum manserit sine formâ substantiali, — resp. probabilius negativè, sed assumpsisse formam cadaveris humani, quia secundum principia philosophiæ, materia non potest naturaliter esse sine formâ, nec videtur hic necessitas adstruendi miraculum.

Inferes 1<sup>o</sup> : Ergo est diversitas corporis ;

2<sup>o</sup> ergo Verbum dimisit aliquando quod assumpsit. — Respondeo ad primum, esse diversitatem corporis ratione novæ formæ, et ideò non esse idem numero secundùm speciem naturæ humanæ, ut dictum est; remanet tamen idem supposito. — Respondeo ad secundum: Nihil repugnat quòd Christus dimiserit id quod non fuit principaliter assumptum, ut fuit forma cadaverica.

Dico 6<sup>o</sup>: Mors Christi in facto esse nihil operatæ est ad nostram salutem per modum meriti, quia Christus tunc mortuus, erat extra statum merendi. Si autem per mortem in facto esse intelligamus carnem mortuam, potuit operari efficienter ad nostram salutem, quia remanebat instrumentum divinitatis sibi unitæ. (Ibid. a. 6, o.)

### ARTICULUS II.

#### *De sepulturâ Christi.*

Dico 1<sup>o</sup>: Convenienter Christus fuit sepultus, tum ad comprobendam veritatem mortis; non enim aliquis in sepulcro ponitur, nisi quando jam de veritate mortis constat: tum quia per hoc quòd Christus de sepulcro resurrexit, datur spes resurgendi per ipsum his qui sunt in sepulcro. (Q. 51, a. 1, o.)

Dico 2<sup>o</sup>: Convenienti modo Christus fuit sepultus. (Ibid. a. 2.) Juxta Matth. 27 et Joan. 19, Joseph ab Arimathæâ cum Nicodemo 1<sup>o</sup> corpus Christi unxit centum libris aromatum ex myrrhâ et aloes, emptis à Nicodemo; 2<sup>o</sup> involvit syndone mundâ; 3<sup>o</sup> posuit in monumento suo novo; 4<sup>o</sup> hoc monumentum erat in horto vicino; 5<sup>o</sup> excisum erat in petrâ; 6<sup>o</sup> advolvit magnum saxum ad ostium monumenti. Hæc autem omnia dicimus convenienter facta.

1<sup>o</sup> Corpus Christi aromatibus myrrhæ et aloes conditur convenienter moribus Judæorum, qui sic solebant condire corpora, ut diutius conservarentur illæsa. In hujusmodi autem officiis quæ mortuis exhibentur, mos cujuslibet gentis est servandus, inquit S. Aug, Tract. 120 in Joan. (Ibid. ad 2 et 3.) 2<sup>o</sup> Involvitur syndone mundâ ad decentiam honestatis. (Ibid. ad 5.) 3<sup>o</sup> Sepelitur in monumento alieno, ut qui domum in vitâ non habuit, post mortem quoque in alieno sepulcro reconderetur; item in monumento novo, in quo scilicet nemo antea positus fuerat, ne alius ibi sepultus resurrexisse fingeretur et crederetur. (Ibid. ad 4.) 4<sup>o</sup> Hoc monumentum erat in horto, quia nemo sepeliebatur in urbe. 5<sup>o</sup> Ex-

cisum erat in petrâ, sic disponente divinâ providentiâ, ne si ex lapidibus fuisset extructum, suffossis fundamentis, vel dirutis, et repositis lapidibus, raptum à discipulis fingeretur. Si etiam in terrâ fuisset sepultus, dicere poterant: Suffoderunt terram et furati sunt eum. 6<sup>o</sup> Advolvit saxum magnum ad ostium monumenti, iterùm contra calumnias resurrectionis, ut sine plurimorum auxilio reserari non posset monumentum. (Ibid. a. 3, o.)

Dico 3<sup>o</sup>: Corpus Christi mansit incorruptum in sepulcro, ad ostensionem divinæ virtutis, et ne crederetur mortem ejus fuisse ex infirmitate naturæ et non voluntariam; corruptio enim cujuscumque corporis provenit ex infirmitate naturæ illius corporis, quæ non potest ampliùs corpus continere in unum.

Dico 4<sup>o</sup>: Christus fuit convenienter unâ die et duabus noctibus in sepulcro. (Ibid. a. 4, o.) Ratio est, quia istud tempus requirebatur et sufficebat ad probandam veritatem mortis Christi, ut dicam de ejus resurrectione. (Q. 55. a. 2, o.)

Dices: Matth. 12, dicit Christus: *Sicut Jonas fuit in ventre ceti tribus diebus et tribus noctibus; ita Filius hominis erit in corde terræ tribus diebus et tribus noctibus.* Ergo. — Resp. hic tres dies et tres noctes, scilicet naturales, intelligenda esse per synecdochen, sumendo partem pro toto. Sic ergo primus dies et prima nox computantur ab extremitate diei feriæ sextæ, quâ Christus mortuus et sepultus est, usque ad mediam noctem sabbati; secundus dies et secunda nox, à mediâ nocte sabbati usque ad mediam noctem diei dominicæ; tertius dies et tertia nox, à mediâ nocte diei dominicæ ad auroram ejusdem diei, quâ Christus resurrexit.

### ARTICULUS III.

#### *De descensu Christi ad inferos.*

Occurrunt hic explicanda: primum, an anima Christi realiter et substantialiter, et non tantùm secundùm effectum descenderit in infernum; secundum, an convenienter descenderit; tertium, in quem infernum descenderit; quartum, utrùm aliquam moram ibi traxerit; quintum, utrùm SS. patres ab inferno liberaverit; sextum, utrùm etiam damnatos et pueros in peccato originali defunctos; septimum, item et an animas purgatorii.

Dico 1<sup>o</sup>: Christus, hoc est, anima Christi

realiter et substantialiter descendit ad inferos, et non tantum secundum effectum et operationem. (Q. 52, a. 1.)

Prob. 1<sup>o</sup> ex Symbolo Apostolorum, in quo dicitur : *Descendit ad inferos*, quod obviè et naturaliter intelligitur de descensu reali et substantiali, et non secundum effectum tantum, sicque intelligit communis sensus fidelium. (2-2, q. 1, a. 9, ad 4.) Hujus autem non meminit Symbolum Nicenum, quia suppositum expressum in Symbolo Apost., et nullus tunc error circa hunc articulum exortus erat qui indigeret novâ expressione. 2<sup>o</sup> Psalm. 15 : *Non relinques animam meam in inferno* : quod Petrus Act. 2, de Christo interpretatur. 3<sup>o</sup> Ephes. 4 : *Quòd autem ascendit, quid est? nisi quia et descendit primum in inferiores partes terræ*. Inferiora autem terræ, inquit S. Hieronym., infernus accipitur. Eo modo ergo juxta Apost. Christus descendit in infernum, quo modo ascendit in cælum; realiter autem et substantialiter ascendit in cælum. Ergo. 4<sup>o</sup> Tandem hanc doctrinam tradunt concil. Lateran. sub Innoc. III, cap. *Firmiter*, de SS. Trinitate, Symbolum dictum S. Athanasii, S. Ignat. Epist. ad Trallianos; Nazianz. Orat. 2 de Resurr.; Nyssenus, Orat. 1; S. Aug. Epist. 57 et 99, et alii.

Dices cum Durando : 1<sup>o</sup> Anima separata non potest moveri localiter; 2<sup>o</sup> substantia spiritualis non est in loco nisi per operationem : atqui anima Christi separata nullam habebat operationem in inferno : ergo. — Respondeo ad primum, quòd anima Christi non descenderit ad inferos eo genere motus quo corpora moventur, sed eo genere motus quo angeli moventur. (Ilic a. 1, ad 5.) Ad secundum, nego min. : Anima enim Christi ut instrumentum divinitatis operata est in inferno, expellendo tenebras exteriores, et hunc locum illuminando. (In 3, d. 22, q. 2, a. 2, q. 1.)

Dico 2<sup>o</sup> : Conveniens fuit ut Christus descenderet in infernum. (Q. 52, a. 1, o.) 1<sup>o</sup> Quia homo per peccatum incurrerat non solum mortem corporis, sed etiam descensum ad inferos : ergo sicut fuit conveniens ipsum mori ut nos liberaret à morte, ita conveniens fuit eum descendere ad inferos ut nos ab illo liberaret : cum hoc tamen discrimine, quòd mors illi pœna fuit, non descensus ad inferos, quia per mortem opus redemptionis consummatum erat, et superabundanter satisfactum divinæ justitiæ : unde descendendo ad inferos, assumpsit quod nobis pœna erat, sed non ut

pœnam sibi, nec sub ratione pœnæ. Observandum semel pro semper quòd, cum diximus Christum nos liberasse à morte corporis, non est sensus quòd nos liberaverit à necessitate moriendi; morimur enim omnes, sed à necessitate permanendi in morte, quia resurgemus. Et hoc sensu Christus dicitur habere imperium mortis, et mortem moriendo vicisse, juxta illud Osee 3 : *Ero mors tua, ò mors*. 2<sup>o</sup> Quia conveniens erat ut victo diabolo per passionem, victos ejus, qui detinebantur in inferno, eriperet, secundum illud Zach. 9 : *Tu quoque in sanguine Testamenti tui emisisti victos suos de lacu*. 3<sup>o</sup> Ut sicut potestatem suam ostendit in terrâ vivendo et moriendo, ita etiam potestatem suam ostenderet in inferno ipsum visitando et illuminando, ut sic in nomine Jesu omne genu flectatur, non solum cœlestium, sed etiam infernorum, Philipp. 2.

Dico 3<sup>o</sup> : Christus non descendit in infernum damnatorum secundum præsentiam realem, quia juxta SS. Patres, Hieron. in cap. 4 Epist. 99 et alios, idè Christus descendit ad inferos, ut eos qui ibi detinebantur consolaretur et liberaret; nullum autem ex inferno damnatorum consolatus est et liberavit, ut dicam modò. Insuper infernus damnatorum non erat locus conveniens Christo. Descendit ergo in infernum damnatorum secundum effectum tantum, eos arguendo et convincendo de suâ infidelitate et malitiâ; idque per modum locutionis aut manifestationis, quæ inter spiritus non impeditur ex distantia loci.

Obj. Dicitur ex ore divinæ sapientiæ, quæ est Christus, Eccl. 24 : *Penetrabo omnes inferiores partes terræ*. Atqui inter inferiores partes terræ computatur infernus damnatorum : ergo. — Respondeo quòd Christus, qui est Dei sapientia, penetravit omnes inferiores partes terræ, non localiter secundum animam omnes circumeundo, sed effectum suæ potentiæ allqualiter ad omnes extendendo. (Ibid. ad 1.)

Repones : Ephes. 4, Christus dicitur descendisse ad inferiores partes terræ, hoc est, ad infima terræ, ubi est infernus damnatorum. Ergo. — Respondeo 1<sup>o</sup> solutione præcedenti. 2<sup>o</sup> Totus infernus in quem descendisse Christum agnoscimus, licet non in omnes sinus inferni, respectu hujus loci, vocatur infimus et profundissimus.

Instas : Act. 2, Petrus dicit : *Quem (Christum) Deus suscitavit solutis inferni doloribus*, juxta quod impossibile erat teneri illum ab eo.

Atqui dolores inferni sunt in inferno damnatorum : ergo. — Respondeo 1° : In textu Græco loco *inferni legi mortis*, juxta quem sensus est enim suscitasse Christum, ipsum solvendo à doloribus sen pœnâ et miserâ mortis, et vitæ restituendo. — Respondeo 2° : Retinendo lectionem Vulgatæ, Christus solvit dolores inferni, liberando patres, non à pœnâ sensûs quam non patiebantur, sed à pœnâ damni quam patiebantur ex dilatione gloriæ. Potest etiam dici quòd solverit aliquas animas purgatorii à pœnâ sensûs et damni, de quo infra, et hoc sensu intelligendi sunt SS. Patres. Juxta quem distinguenda est minor. Ad-ditur : *Juxta quod impossibile erat teneri illum ab eo, vel eâ*, quia juxta divinum decretum, Christus non debet manere in morte, neque in inferno. (Ib. ad 2.)

Urgebis : 1 Petri 5, dicitur quòd Christus *his qui in carcere erant spiritibus veniens prædicavit, qui increduli fuerant aliquando, quando expectabant Dei patientiam in diebus Noe, cum fabricaretur arca*. Atqui increduli erant in inferno damnatorum pœnam damni et sensûs patientes; atque illic agi de descensu Christi ad inferos constat ex cap. seq., ubi dicitur : *Mortuis evangelizatum est* : ergo. — Respondeo in hoc textu sermonem esse de his qui, ut ait Petrus, *fuerant aliquando increduli*, sed tamen in infidelitate non permanserant. Noe enim diluvium annuntiante, non omnes in suâ incredulitate perierunt, sed quidam penitentes ab incredulitate conversi sunt, licet in pœnam infidelitatis prioris aquis diluvii perierint; et hi erant vel in limbo patrum, vel potiùs in purgatorio, quia limbus non dicitur carcer, sed sinus Abrahæ : his ergo prædicavit Christus et evangelizavit, nuntiando ipsis se esse eorum redemptorem.

Dico 4° : Sicut corpus Christi fuit unâ die et duabus noctibus in sepulcro, tantumdem ejus anima mansit in inferno, scilicet usque ad momentum resurrectionis, ita ut simul anima exiret de inferno et corpus educeretur de sepulcro. Unde Ecclesia in benedictione cerei paschalis cantat : *Hæc nox est in quâ Christus ab inferis victor ascendit*. Atque ita sentiunt Patres, S. Irenæus lib. 5 adversus Hæres. cap. 51, S. Nyss. Orat. 1 de Resurr., Tertull. lib. de Animâ cap. 55, et alii.

Dico 5° : Christus descendens ad inferos, liberavit SS. patres, 1° exhibendo eis, statim à morte suâ, clarâ divinitatis visionem, quâ hucusque privati fuerant, nondum

soluta redemptionis nostræ pretio; deinde eos è loco inferni educendo. Et hoc est quod dicitur Zach. 9 : *Tu verò in sanguine Testamenti tui eduaxisti vinctos de lacu in quo non erat aqua*. Et Coloss. 2 : *Exspolians principatus et potestates, scilicet infernales, auferendo justos, traduxit eos ab hoc loco tenebrarum in cælum*. Consentiant veteres, Tertull. lib. de Animâ c. 55, S. Aug. Hom. 57, S. Greg. Hom. 22 in Evang., S. Hieron. in cap. 2 Jonæ. Hinc canit Ecclesia : « O verè digna hostia, per quam fracta sunt tartara, redempta plebs captivata, reddita vitæ præmia. » (Ibid. a. 5, o.)

Dico 6° : Christus descendens ad inferos, nullum damnatorum liberavit, quia cum Christus in hoc descensu ageret per virtutem suæ passionis, eos solos liberavit quos passioni suæ conjunctos invenit per fidem charitate informatam : damnati autem vel non habuerunt fidem de passione Christi, vel illi non fuerunt finaliter conjuncti per charitatem. (Ibid. a. 6, o.)

Neque refert quòd virtus passionis Christi nunc se extendat etiam ad eos qui sunt in peccato. Disparitas est, quòd secundum divinas ordinationes in præsentî vitâ sit locus conversioni et transmutationi à culpâ ad gratiam, secus post mortem; quia damnati sunt confirmati in malo, sicut beati in bono. Hinc illud : *Ubi ceciderit arbor, ibi manebit*.

Propter eandem rationem, pueri qui cum originali peccato decesserunt, non fuerunt per Christum liberati. (Ibid. a. 7, o.)

Dico 7° : Christus suo descensu ad inferos non liberavit omnes animas à purgatorio. (Ibid. a. 8, o.) Prob. : Descensus Christi ad inferos liberatorius fuit in virtute passionis : virtus autem passionis non habuit tunc majorem virtutem quàm nunc habeat : atqui nunc non liberat omnes animas quæ sunt in purgatorio, sed tantum eas, vel quæ sunt sufficienter purgatæ, vel quibus passio Christi, quæ est velut causa universalis, applicatur per satisfactiones justorum viventium, vel per sacramenta novæ legis ad hoc divinitus instituta : porrò descensus Christi ad inferos, neque fuit satisfactorius, neque medium divinitus institutum ad applicandam virtutem suæ passionis omnibus animabus in purgatorio tunc existentibus : liberavit ergo duntaxat eos qui erant sufficienter purgati, vel etiam qui dum viverent meruerunt ex congruentiâ per fidem et devotionem ad mortem Christi, ut eo descendente liberarentur. (Ibid. et ad 1 et 2.)

Dices : 1° Eccles. 24, Sapientia dicit : *Illuminabo omnes sperantes in Domino*. 2° S. Aug. in Psalm. 35, docet omnes animas electorum per Christi descensum ab inferno esse liberatas. 3° Antiqui Patres dum loquuntur de justorum liberatione, nullos excipiunt nisi impios. Ergo. — Respondeo quosdam propter hæc momenta censere quòd, licet descensus Christi per se non liberaverit omnes animas purgatorii, id tamen tunc præstiterit ex privilegio quasi ex indulgentiâ plenariâ. Hæc sententia non est improbabilis : non cogunt tamen nos ejus momenta recedere à sententiâ auctoris. — Unde ad primum : Per illuminationem non necessariò intelligitur absoluta liberatio, sed quædam consolatio et novum gaudium de gloriâ post purgationem statim accipiendâ. Ad secundum : S. Aug. ibi loquitur de animabus in sinu Abrahamæ existentibus, id est, de justis. Ad tertium : Similiter dici potest antiquos Patres loqui de justis in limbo, quos nihil à gloriâ retardaret, nisi communis reatus naturæ ex peccato originali.

### Disseratio duodecima.

#### DE RESURRECTIONE CHRISTI.

(D. Th. QQ. 53, 54 et 55.)

Ante omnia observandum est resurrectionem Christi fuisse pluries in veteri Testamento prænuntiata verbis et factis. *Verbis*. Gen. 49 de Judâ dicitur : *Requiescens accubisti ut leo et quasi læna; quis suscitabit eum?* Quod de resurrectione Christi interpretatur S. Ambros. lib. de Benedict. Patriarch. cap. 4, S. Aug. lib. 12 cont. Faust. cap. 42, et alii. Psalm. 2 : *Filius meus es tu, ego hodie genui te*. Quibus verbis utitur Paulus Act. 13, ad probandam resurrectionem Christi. Psalm. 15 : *Non relinques animam meam in inferno; nec dabis sanctum tuum videre corruptionem*. Quod tam ipse Paulus ibid. quàm Petrus, Act. 2, intelligunt de resurrectione Christi. Sophoniæ 3 : *Exspecta me, dicit Dominus, in die resurrectionis meæ in futurum*. Quod S. Aug. lib. 18 de Civit. c. 55, interpretatur pariter de resurrectione Christi. Oseæ 3 : *In die tertiâ suscitabit nos*. Quod idem S. Aug. ibid. cap. 28, S. Bernard. Serm. 1 de Resurr., Tertull. contra Judæos interpretantur de resurrectione Christi. *Factis*. Plura enim figuratè gesta sunt in prænuntiationem resurrectionis Christi futuræ, ut in Isaac immolando et tamen servato, in

Joseph educto de carcere tertio anno; de quibus Prosper lib. 1 Prædictionum c. 17 et 29; in Jonâ tertiâ die de ventre ceti prodeunte, quod suæ sepulturæ et resurrectionis tertiâ die fuisse figuram testatur ipse Christus, Matth. 12 et 16. Hinc Apost., 1 Corinth. 15, jure dicit : *Christus resurrexit tertiâ die secundum Scripturas*.

#### ARTICULUS PRIMUS.

*Utrum necessarium fuerit Christum resurgere.*

Necessarium intellige, non simpliciter, sed ex suppositione divinæ ordinationis, prophetiarum, meritum Christi et nostræ utilitatis.

Dico : Necessarium fuit Christum resurgere, propter quinque rationes in Scripturis fundatas. (Q. 53, a. 1, o.)

1° Ad commendationem divinæ justitiæ, ad quam pertinet exaltare illos qui se propter Deum humiliant, secundum illud Lucæ 1 : *Deposuit potentes de sede, et exaltavit humiles*. Quia igitur Christus, propter charitatem et obedientiam erga Deum, se humiliavit usque ad mortem crucis, oportebat ut exaltaretur à Deo usque ad gloriosam resurrectionem. Unde ex ejus personâ dicitur Psalm. 138 : *Tu cognovisti*, id est, approbâsti *sessionem meam*, id est, humilitatem et passionem, *et resurrectionem meam*, id est, glorificationem in resurrectione, ut exponit Glossa.

2° Ad fidei nostræ instructionem, quia per Christi resurrectionem, propriâ virtute et in signum suæ divinitatis factam, confirmata est fides nostra circa ejus divinitatem : ut enim dicitur 2 Corinth. ult. : *Etsi crucifixus est in infirmitate; sed vivit in virtute Dei*, id est, suâ; et ideò 1 Corinth. 15 dicitur : *Si Christus non resurrexit, inanis est prædicatio nostra, inanis est fides nostra*. Non quòd fides nostra, etiamsi Christus non resurrexisset, absolutè loquendo, non potuisset esse vera et utilis ad salutem, sed supponendo ea quæ prædicta erant de ejus resurrectione, et quod ipse sæpè promiserat se resurrecturum, si reverà non resurrexit, falsum docuit homines et eos decepit, ideòque inanis est prædicatio Apostolorum, inanis et fides nostra, quia utraque falsa.

3° Ad sublevamen spei nostræ, quia dum videmus Christum, qui est caput nostrum, resurgere, speramus et nos resurrecturos. Unde dicitur 1 Corinth. 15 : *Si Christus prædicatur quòd resurrexit à mortuis, quomodo quidam dicunt in vobis, quoniam resurrectio mortuorum non est?*

4° Ad informationem vitæ fidelium, secundum illud Rom. 6 : *Quomodo Christus surrexit à mortuis per gloriam Patris, ita et nos in novitate vitæ ambulemus*. Et infra : *Christus resurgens ex mortuis jam non moritur; ita et vos existimate mortuos quidem esse peccato, viventes autem Deo*.

5° Ad complementum nostræ justificationis; quia sicut per hoc quòd mala sustinuit, humiliatus est moriendo, ut nos liberaret à malis : ita glorificatus est resurgendo, ut nos promoveret ad bona, secundum illud. Rom. 4 : *Traditus est propter delicta nostra, et resurrexit propter justificationem nostram*. Non tamen hoc sensu quòd ejus resurrectio meruerit justificationem nostram, non enim erat opus viatoris; neque quòd esset duntaxat exemplar nostræ justificationis : sed quia si Christus non resurrexisset, justitiam quam per passionem nobis promeruerat non essemus assecuti; erat enim in divinis decretis sic ordinatum, ut non daretur Spiritus sanctus, nec mitterentur Apostoli ad prædicandum, neque nobis applicaretur generaliter passionis fructus, nisi post resurrectionem, juxta illud Lucæ 4 : *Oportebat enim Christum pati, et resurgere à mortuis tertiâ die, et prædicari in nomine ejus penitentiam et remissionem peccatorum*. Et illud Joan. 7 : *Nondum erat Spiritus datus, quia Jesus nondum erat glorificatus*.

#### ARTICULUS II.

##### *De die et horâ quâ Christus resurrexit.*

Christum tertiâ die à morte suâ resurrexisse, indubitata fides est sæpè in S. Scripturis asserta : utrùm autem id sit convenienter factum ?

Dico 1° : Conveniens fuit Christum resurgere tertiâ die. (Ibid a. 2, o.) Prob. Resurrectio, ut dixi. art. præcedenti, necessaria fuit ad instructionem fidei nostræ : est autem fides nostra de divinitate et humanitate Christi; non enim sufficit alterum sine altero credere : atqui ad hoc quòd confirmaretur fides de veritate divinitatis ipsius, oportuit quòd citò resurgeret, et ejus resurrectio non differretur usque ad finem mundi: ad hoc autem quòd confirmaretur fides de veritate humanitatis et mortis ejus, oportuit moram esse inter mortem et resurrectionem ; si enim statim post mortem resurrexisset, videri posset quòd ejus mors vera non fuerit, et per consequens nec resurrectio vera : ad veritatem autem mortis manifestandam, sufficiebat quòd

usque ad tertiam diem ejus resurrectio differretur, quia non contingit quin infra hoc tempus in homine qui mortuus videtur, cum vivat, appareant aliqua indicia vitæ : ergo.

Dico 2° : Tertia dies quâ Christus resurrexit, fuit prima hebdomadæ, quæ apud nos est dies dominica, diluculo seu sub aurorâ. (Ib. ad 5.) Quantum ad diem, patet, 1° quia cum ex dictis constet esse mortuum die sextâ hebdomadæ et resurrexisse tertiâ die sequente, consequens est quòd resurrexerit primâ die hebdomadæ. 2° Quia mulieres quæ dicuntur in Evangelio venisse ipsâ præfatâ die summo mane ad sepulcrum, invenerunt jam resurrectionem factam; dicuntur enim venisse unâ seu primâ sabbati, id est, primâ die hebdomadæ; quia nomine sabbati apud Judæos, non solum significatur septima dies quieti destinata; sed etiam tota hebdomada septem diebus constans, ut patet ex illo Luc. 18 : *Jejuno bis in sabbato*, id est, in hebdomadâ; impossibile est enim jejunare bis in unâ die.

Quantum ad horam, Christum resurrexisse diluculo seu sub aurorâ, communis est sententia SS. Patrum, Aug. in Enarrat. 2 in Ps. 26, et l. 4 de Trinit. c. 6; Hilarii can. 53 in Matth.; Prudentii in Hymno ad Galli cantum, S. Th. hic et q. 51, a. 4, et aliorum scholasticorum in 3, d. 22. Item est sensus communis Ecclesiæ, quæ cantat cum S. Ambrosio in hymno paschali : *Aurora lucis rutilat... cum Rex ille fortissimus... victor surgit de fucere.* Item, et quod præcipuum est, videtur expressum in S. Scripturâ, Marci ult., his verbis : *Surgens autem mane primâ sabbati*; Græcè : *Cum surrexisset mane*. Adde quòd si resurrexisset ante illucescentem diem, non fuisset tribus diebus et tribus noctibus in corde terræ, ut dicitur Matth. 12. Quando ergo S. Hieron. q. 6 ad Hebidiam, dicit Christum resurrexisse horâ quâ ipse voluit, et quæ nulli mortalium est cognita, intelligendus est de instanti resurrectionis; aurora enim decurrit per plura instantia.

Obj. 1° : Matth. 28, dicit mulieres venisse ad sepulcrum vespere sabbati : ergo non post sabbatum. — Respondeo per vespere sabbati apud Matth. intelligi ipsam noctem quæ sequitur sabbatum; apud Hebræos enim sæpè tota nox vocatur *vespera*, et totus dies *mane*, ut patet Genes. 1 : *Factus est vespere et mane dies primus*. Sensus ergo Matthæi, qui alludit ad duplex sabbatum, de quo supra, est : *Vespera seu nocte sequente sabbatum, quæ lu-*

cescit in primâ sabbati seu primâ die hebdomadæ, conformiter ad textum Græcum, in quo sic legitur : *Tardè post sabbatum; eâ die quæ lucecit in primam sabbati.*

Obj. 2<sup>o</sup> : Joannes, 20, dicit Mariam Magdalenam venisse ad sepulcrum, *cum adhuc tenebræ essent* : ergo non diluculo, seu sub aurorâ. — Respondeo : Nego consequens : 1<sup>o</sup> Quia juxta S. Aug. l. 5 de Consensu Evang. in diluculo, cum dies incipit tantum illucescere, nondum omninò sunt expulsæ tenebræ, et sic potest dici, *cum adhuc tenebræ essent.* 2<sup>o</sup> Quia juxta eundem ibid., mulieres egressæ sunt de domibus suis cum adhuc tenebræ essent; sed quia hortus in quo sepultus jacebat Christus, erat extra civitatem situs ad occidentem, ad illum non pervenerunt nisi orto jam sole, ut dicit Marcus 16. Intellige tamen ortum solem, non de corpore solis super horizontem, sed de primis radiis tenebras depellere incipientibus.

Quomodo autem Christus, si surrexerit tertiâ die summo mane, manserit tribus diebus et tribus noctibus in sepulcro, ut dicitur Matth. 12, diximus diss. præced. art. 2, in fine.

### ARTICULUS III.

*De Christo primo omnium resurgente et aliis cum ipso resurgentibus.*

Dico 1<sup>o</sup> : Quamvis plures ante Christum resurrexerint resurrectione imperfectâ, quæ est liberatio à morte actuali tantum; ipse tamen primus omnium resurrexit resurrectione perfectâ, quæ est liberatio non solum à morte actuali, sed etiam à necessitate, et, quod plus est, à possibilitate moriendi; resurrexit enim ad vitam immortalem : unde, 1 Cor. 15, dicitur : *Christus resurrexit primitivæ dormientium*; Coloss. 1 : *Qui est principium primogenitus ex mortuis*; Apocal. 1 : *Primogenitus mortuorum.* (Ibid. a. 3, o.) Quantum ad secundam partem tituli, Matthæus c. 27, postquam significavit Christum in cruce animam egisse, inter varia prodigia quæ tunc contigisse narrat, dicit : *Et monumenta aperta sunt, et multa corpora sanctorum qui dormierant, surrexerunt, et exeuntes de monumentis post resurrectionem ejus, venerunt in sanctam civitatem, et apparuerunt multis.* Ubi Evangelista, occasione apertionis monumentorum quæ contigit Christo moriente ex terræ motu, ponit per anticipationem resurrectionem mortuorum ante resurrectionem Christi, cum tamen non nisi post illam aut cum illâ facta sit, ut patet ex

eo quod subjungit : *Et exeuntes de monumentis post resurrectionem ejus.... apparuerunt multis*; absurdum enim foret dicere eos triduo vivos mansisse in sepulcris sive clausis sive apertis. Item cum finis resurrectionis eorum esset ut apparendo hominibus Christi resurrectionem testarentur, si non apparuerunt nisi post Christi resurrectionem, nec ante illam resurrexerunt. Quinam autem fuerint sancti qui cum Christo resurrexerunt, non dicit S. Scriptura; sed verisimile est, ut tenet communior opinio, fuisse illos qui speciale respectum habuerunt ad Christum, fueruntque illustriores ejus figuræ, ut Abraham, Isaac, Jacob, Moyses, David, Melchisedech, etc., et etiam nonnullos recens defunctos, ut Zachariam, Joannem Baptistam, Simeonem, etc., quia cum hi essent Judæis noti, aptiores erant ut testarentur illis Christum resurrexisse, et ipsum esse suæ resurrectionis auctorem.

Verùm gravior difficultas est utrum ad vitam immortalem resurrexerint, et, ascendente Christo in cælum, ipsi etiam cum suis corporibus in cælum ascenderint; an è contrarium mortui sint et ad sepulcra sua redierint, communem resurrectionem expectaturi. Primam sententiam tenent S. Ignat. Epist. ad Magnesianos, Orig. in cap. 27 Matth., Euseb. l. 4 Demonstr. Evang. c. 12, S. Ambros. super Luc. et alii. Secundam amplectuntur S. Aug. Epist. 99 ad Evod., S. Chrysost. Hom. 28 in Epist. ad Heb.; Theodoret. cap. 11 ejusdem Ep., S. Greg. Mag. lib. 1 Moral. in Job, S. Th. hic, art. 5, ad 2, quamvis junior oppositum tenuerit in 4, d. 43, art. 3. Huic secundæ sententiæ aliquantò mihi probabiliori subscribens,

Dico 2<sup>o</sup> : Qui cum Christo resurrexerunt, iterum mortui sunt et ad sua sepulcra redierunt, secundò resurrecturi in fine mundi. (Ibid. ad 2.)

Prob. 1<sup>o</sup> : Apost. Heb. 11, dicit justos veteris Testamenti non consecuturos consummatam felicitatem, quæ in glorificatione animæ et corporis sita est, nisi nobiscum, seu communi cœtu fidelium in generali resurrectione. *Hi omnes, inquit, testimonio fidei probati, non acceperunt repromissionem, Deo pro nobis aliquid meliùs disponente, ut non sine nobis consummarentur.*

Respondet 1<sup>o</sup> Sylvius, id verum esse communiter et salvo privilegio. — Sed contra, omninò gratis et absque ullo fundamento fingitur hujusmodi privilegium pro his qui sur-

rexerunt eum Christo, imò contra dictum Apostoli. Etenim inter eos qui surrexerunt eum Christo, verisimillimum est, ut diximus, fuisse Abraham, Isaac, Jacob, Moysen, Davidem, etc., et tamen illis non fuisse concessum privilegium consummatæ felicitatis ante generalem resurrectionem expressè tradit Apost. dicens : *Et hi omnes* (quos scilicet nominavit in toto capite; nominavit autem Abraham, Isaac, Jacob, Moysen, Davidem, etc.) *non acceperunt repromissionem.*

Respondet 2º Apostolum posse intelligi de solâ gloriâ animæ, quam patres antiqui non acceperunt sine nobis, id est ante statum novæ legis. Sed contra Apost. loquitur de felicitate consummatâ : *Non sine nobis consummarentur* : felicitas autem consummata in glorificatione corporis simul et animæ sita est.

Prob. 2º : Davidem fuisse de numero justorum qui eum Christo resurrexerunt, jam dictum est : et adhuc ipsum fuisse in sepulchro post ascensionem Domini, constat ex Apostolo Petro, qui Act. 2, die Pentecostes Judæis probat hæc verba Psalmi 15 : *Non dabis sanctum tuum videre corruptionem*, de Davide non esse dicta ; *quoniam*, inquit, *defunctus est et sepultus est, et sepulchrum ejus est apud nos usque in hodiernum diem.* Quæ ratio nihil probaret, nisi intelligatur continens eum contento, id est, sepulchrum in quo tunc esset corpus Davidis jam corruptum.

Respondet Sylvius quòd sepulchrum quod jam diu continuerat corpus Davidis, esset sufficiens argumentum corruptionis illius, etiamsi fortè, eum Apost. Petrus illa diceret, non tunc illud contineret.

Sed contra 1º : Si corpus Davidis non erat tunc in sepulchro, nihil evincebat Petrus ; quia etsi David statim à morte surrexisset, et caro ejus non vidisset corruptionem, posset nihilominus illud monumentum manere. 2º Si sepulchrum vacuum Davidis esset sufficiens argumentum ejus corruptionis, quia illud continuerat, pariter sepulchrum Christi vacuum, quod erat tunc apud Judæos et est adhuc in terrâ, esset sufficiens argumentum corruptionis illius, et retorquere potuissent Judæi in Petrum dicendo : Ergo de illo dictum non est : *Non dabis sanctum tuum videre corruptionem.*

Prob. 3º : Inter eos qui suscitati sunt eum Christo, fuit indubiè Joannes Baptista : atqui caput ejus servatur Romæ : ergo. 4º Communis sensus fidelium est, neminem præter Christum et B. Virginem eum corpore cælos ascendisse.

Obj. eum laudato Sylvio : 1º Sancti qui eum Christo resurrexerunt, non convixerunt eum aliis hominibus, nec omnibus apparuerunt, sed aliquibus tantum, quod est proprium corporum gloriosorum. 2º Surrexerunt in testimonium resurrectionis Christi, quæ fuit ad vitam immortalem. 3º Connaturale est animæ beatæ uniri corpori immortalis. 4º Nul- lum alioquin eis collatum fuisset beneficium, sed potiùs pœna. Ergo.

Respondeo ad primum, sanctos qui resurrexerunt eum Christo, non convixisse eum aliis, quia ad hoc non fuerunt suscitati, sed duntaxat ut essent testes resurrectionis Christi. Non apparuerunt omnibus, quia non omnibus se conspicuos exhibuerunt. Cæterum esto inde inferretur quibusdam corporum gloriosorum qualitatibus fuisse ex speciali privilegio donatos, has habuerunt non per modum habitus permanentis, sed per modum dispositionis transeuntis, qualiter habuit Moyses in transfiguratione. — Ad secundum : Fuerunt sufficientes testes resurrectionis Christi per suam resurrectionem realem, nec ad hoc erat necesse ut parem eum Christo immortalitatem consequerentur. — Ad tertium : Connaturale est animæ beatæ in omnibus subjeci divinæ ordinationi, et uniri corpori quomodò et quando ipsi placuerit. — Ad quartum : Resurrectio sanctorum facta est non tam in illorum gratiam, quàm in gratiam resurrectionis Christi. Neque secunda mors illis fuit pœna, quia contigit sine ullâ vi et sine ullo dolore, sed simplici separatione animæ à corpore.

Petes utrùm Christus fuerit causa suæ resurrectionis. — Respondeo : Christus secundum divinitatem fuit causa efficiens principalis suæ resurrectionis ; instrumentalis autem secundum humanitatem, seu quatenus anima et corpus erant instrumentum divinitatis ; causa denique meritoria fuit per suam passionem. (Ibid. a. 4, o.)

#### ARTICULUS IV.

##### *De qualitate Christi resurgentis.*

Quatuor hic occurrunt expendenda : primum, an Christus resurgendo verum et idem corpus resumpsit ; secundum, an integrum ; tertium, an gloriosum ; quartum, an cum cicatricibus. Pro quorum resolutione,

Dico 1º : Christus resurgendo verum et idem corpus resumpsit ; alioquin non fuisset vera resurrectio, illud enim resurgere dicitur, quod cecidit ; corpus autem Christi per mortem ce-

cidit, quatenus anima quæ erat formalis ejus perfectio, fuit ab eo separata: ergo ut esset vera ejus resurrectio, oportuit ut verum et idem corpus iteratò eidem animæ uniretur. (Q. 54, a. 4, o.)

Dices 1<sup>o</sup>: Verum corpus non potest esse simul cum alio corpore in eodem loco: atqui corpus Christi post resurrectionem fuit simul cum alio corpore in eodem loco, diu intravit ad discipulos januis clausis, Joan. 20. Ergo. 2<sup>o</sup> Verum corpus ab oculis intuentium non evanescit, nisi fortè corrumpatur, quod tamen contigit Christo, Luc. ult. 5<sup>o</sup> Cujuslibet veri corporis est determinata figura; sed corpus Christi apparuit discipulis in aliâ effigie, Marci ult. Ergo.

Respondeo ad primum, penetrationem hanc factam fuisse miraculosè virtute divinitatis unitæ, quæ, servatâ quantitate, potest ab eâ separare ejus proprietatem, qualis est impenetrabilitas. Ad secundum: hæc est dispositio corporis gloriosi, quale habuit Christus, sicut mox dicam, ut sit omninò subjectum spiritui, ita ut omnis actio corporis subdat spiritus voluntati. Quòd autem aliquid videatur, fit per actionem visibilis in visum; et ideò quicumque habet corpus glorificatum, in potestate suâ habet videri quando vult, et non videri quando non vult. Hoc tamen habuit Christus, non solùm ex conditione corporis gloriosi, sed etiam ex virtute divinitatis, per quam fieri potest ut corpora etiam non gloriosa miraculosè non videantur. Dicitur ergo quòd Christus ab oculis discipulorum evanuit, non quòd corrumperetur aut resolveretur in aliqua invisibilia, sed quia suâ voluntate desiit ab eis videri, sive præsens, sive abscedens velociter per dotem agilitatis. — Ad tertium: Christus in resurrectione nullatenus mutavit vultus effigiem, quantum scilicet ad lineamenta; nihil enim in ipso inordinatum erat; sed sicut in potestate ejus erat ut corpus suum videretur vel non videretur, ita in potestate ejus erat ut ex ejus aspectu formaretur in oculis intuentium vel forma gloriosa, vel non gloriosa, vel commixta, vel qualitercumque se habens. Adde quòd modica differentia sufficiat ad hoc quòd aliquis videatur in aliâ effigie apparere. (Ibid. ad 5.)

Dico 2<sup>o</sup>: Corpus Christi resurrexit integrum; quia fuit ejusdem naturæ in resurrectione ac erat ante mortem, ut dixi superius, licet alterius gloriæ: unde quidquid ad naturam corporis humani pertinet, ut sunt ossa,

carnes, sanguis et alia hujusmodi, totum fuit in corpore Christi resurgentis. Specialis est difficultas de sanguine, an totum qui effusus est in passione resumpsit. Pro quo vide tract. de Incarn. diss. 7, art. 2, concl. 2, præsertim obj. 2, ubi resolvimus resumpsisse totum sanguinem, moraliter loquendo de sanguine qui sit necessarius ad integritatem corporis, non physicè loquendo de quibusdam minimis particulis sanguinis, sine quibus stat integrum corpus. Altera difficultas est de præputio, an illud resumpsit. Respondi negativè in præsentì tract. diss. 5, a. 7; vide.

Dico 3<sup>o</sup>: Corpus Christi resurrexit gloriosum. (Ibid. a. 3, o.) Ante probationem, notandum corporis gloriosi quatuor qualitates numerari à theologis, scilicet claritatem, impassibilitatem seu incorruptibilitatem, subtilitatem et agilitatem, juxta illud Apost. 1 Cor. 15: *Sicut stella differt à stellâ in claritate, sic et resurrectio mortuorum. Seminatur in corruptione, surget in incorruptione; seminatur in ignobilitate, surget in gloriâ; seminatur in infirmitate, surget in virtute.* Dicimus itaque corpus Christi resurrexisse his quatuor qualitatibus instructum.

Prob.: 1<sup>o</sup> Resurrectio Christi fuit exemplar et causa nostræ resurrectionis: atqui sancti in resurrectione habebunt corpora gloriosa, ut patet ex Apost. cit. Ergo multò magis corpus Christi resurgentis fuit gloriosum. Patet consequentia, quia causa est potior causato et exemplar exemplato. 2<sup>o</sup> Christus per humilitatem passionis meruit gloriam resurrectionis. 3<sup>o</sup> Anima Christi à principio suæ conceptionis fuit gloriosa per fruitionem perfectam divinitatis, ut supra dixi: fuit autem dispensativè factum ut ab animâ gloria non redundaret in corpus, ut mysterium redemptionis nostræ suâ passione impleret: ergo peracto hoc mysterio passionis et mortis Christi, statim anima in corpus resurrectione resumptum suam gloriam derivavit.

Dices 1<sup>o</sup>: Corpora gloriosa sunt propter claritatem fulgentia: atqui corpora fulgentia videntur secundum rationem lucis et non secundum rationem coloris, qualiter tamen visum est corpus Christi; visum est enim sicut prius videbatur: ergo. 2<sup>o</sup> Corpus Christi in resurrectione fuit palpabile, Luc. ult.; ergo corruptibile; quod enim palpatur corrumpi necesse est, inquit S. Greg. Hom. 26 in Evang., et patet, quia palpabile constat qualitatibus elementaribus, ratione quarum est tangibile.

3<sup>o</sup> Corpus quod manducat et bibit, est animale et alterabile : atqui Christus post resurrectionem manducavit et bibit cum discipulis : ergo.

Respondeo ad primum quòd, sicut in potestate hominis glorificati est ut corpus ejus videatur vel non videatur, ut dictum est primà concl., ita in potestate ejus est ut claritas ejus videatur vel non videatur : unde potest in suo colore sine aliquà claritate videri. Et hoc modo Christus discipulis suis post resurrectionem apparuit. (Ibid. ad 1.) Adde quòd, cum omne quod recipitur in aliquo, ad modum recipientis recipiatur, fulgor qui ab animà derivatur in corpus gloriosum, recipitur secundum colorem humano corpori naturalem, sicut vitrum diversimodè coloratum recipit splendorem ex illustratione solis, secundum modum sui coloris. — Ad secundum : Equidem quod est palpabile, est naturaliter corruptibile propter rationem datam : sed ratione dotis gloriosæ fit supernaturaliter incorruptibile. — Ad tertium : Christus manducavit et bibit, non quasi indigens potu et cibo ad nutritionem, sed ut sic naturam corporis resurgentis adstrueret ; et ideò non sequitur quòd fuerit ejus corpus animale et alterabile. Fuit tamen vera comestio, quia per instrumenta naturalia corporis animati : non sic comestio angelorum in assumptis corporibus, ut patet Tob. 12. Si quæras quò evaserit cibus et potus, respondeo evasisse vi caloris naturalis in aërem et vapores, eo modo quo sol absumit aquas, non ut sibi uniat, sed ut in aërem et vapores resolvat. (Ibid. ad 5, et q. 53, a. 6, ad 1.)

Dico 4<sup>o</sup> : Christus convenientissimè resurrexit cum cicatricibus. Quod intellige non de nudis signis et vestigiis vulnerum, sed de ipsis patentibus et apertis foraminibus. Quod patet ex hoc quod dicit Christus Thomæ, Joan. 20 : *Infer digitum tuum hùc, et vide manus meas ; et affer manum tuam, et mitte in latus meum.* (Ibid. a. 4, o. et ad 2.)

Id itaque convenientissimum fuit. 1<sup>o</sup> propter gloriam ipsius Christi, et ut reportati triumphii insignia permanerent ; 2<sup>o</sup> ad confirmandum corda discipulorum circa fidem suæ resurrectionis, utque eos convinceret idem corpus resurrexisse quod fuerat crucifixum ; 3<sup>o</sup> ut Patri pro nobis supplicans et apertas cicatrices ostendens, veluti perpetuum sacrificium offerret ; 4<sup>o</sup> ut in extremo judicio has cicatrices hominibus judicandis ostendat, justis quidem ut incentivum gratitudinis et amoris,

reprobis verò in exprobrationem et ignominiam.

Si dicas, aperturas vulnerum contrariari integritati corporis, quia per eas discontinuatur corpus (ibid. ad 2), — respondeo quòd, licet illa apertura vulnerum sit cum quâdam solutione continuitatis, totum hoc tamen compensatur per majorem decorem gloriæ, ita ut corpus non sit minùs integrum, sed magis perfectum.

Petes utrùm Thomas non tantùm viderit, sed etiam tetigerit vulnera Christi. (Ibid.) — Affirmat auctor ex S. Leone. Idem tradunt S. Ambros. in c. ult. Luc., S. Aug. l. 4 de Trinit. c. 5, S. Greg. Hom. 26 in Evang., et alii. An autem cæteri Apostoli etiam tetigerint, dùm Luc. 24 dictum est eis : *Palpate et videte*, incertum est.

#### ARTICULUS V.

##### *De manifestatione resurrectionis.*

Vertitur hic in quæstionem, 1<sup>o</sup> utrùm Christus debuerit per se manifestare suam resurrectionem omni populo, et non tantùm aliquibus ; legitimus enim Act. 10, quòd se manifestaverit *non omni populo, sed testibus præordinatis à Deo* ; 2<sup>o</sup> utrùm fuisset conveniens quòd discipulis videntibus resurgeret ; 3<sup>o</sup> cui primo apparuit ; 4<sup>o</sup> utrùm post resurrectionem debuerit continuò conversari cum illis. Sequuntur quædam quæstionculæ.

Dico 1<sup>o</sup> : Christus post resurrectionem non debuit se omnibus promiscuè manifestum exhibere, quia quæ sunt supernaturalia et excedunt lumen humanum, nec nisi lumine gratiæ cognoscuntur, qualis fuit resurrectio Christi, non solent omnibus revelari, sed aliquibus tantùm, per quos deinde aliis manifestentur. (Q. 53, a. 1, o.) Simili fermè ratione non debuit resurgere discipulis videntibus, quia, secundum ordinem à Deo institutum, quæ supra naturam sunt denuntiari solent hominibus per angelos. (Ibid. a. 2, o.) Dixi, *solent*, quia aliter aliquando fit, nec dubium est Apostolos plura circa mysteria Trinitatis, Incarnationis et alia accepisse immediatè à Christo vel à Spiritu sancto.

Si petas utrùm ipsi custodes saltem viderint Christum resurgere, respondebo negativè, tum ex ratione datà, tum quia ex S. Scripturà primò Magdalenæ apparuit, ut dicam modò ; tum quia custodes dicuntur exterriti, non visione Christi resurgentis, sed angeli descendentes de cælo, terram concutientes et

lapidem revolventis, ad ostendendum sepulcrum vacuum mulieribus. Et esto fuerint tunc vigiles custodes, in potestate gloriosi corporis Christi erat se exhibere videndum cui vellet.

Dico 2° : Pia et probabilis est sententia quæ dicit Christum à mortuis resurgentem primò apparuisse B. Virgini matri suæ. Ita docent Rupertus abbas, Albertus Magnus, S. Bonaventura et plures recentiores; atque ita suadet pius Filius in amantissimam Matrem affectus. Ad id quod opponitur ex Marci 16: *Surgens mane primâ sabbati, apparuit primò Mariæ Magdalene, respondetur* τὸ, *primò*, non significare prioritatem absolutam, sed secundùm quod, scilicet, *primò* inter discipulos, testes et nuntios resurrectionis, vel primò inter apparitiones ab Evangelistis relatas.